
 

 

 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA 

Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane 

 

Avviso pubblico per l’affidamento di n. 5 contratti di tutorato presso il 

Dipartimento di Giurisprudenza Economia e Scienze Umane dell’Università 

degli Studi “Mediterranea” di Reggio Calabria. 
 

Il Direttore 

 

VISTA  la Legge n. 240/2010, relativa alle norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario;  

VISTO  lo Statuto di Autonomia dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria;  

VISTO  il “Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna” 

emanato con Decreto Rettorale n. 104 dell’11.04.2012;  

VISTO  il Codice Etico dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria;  

VISTO  il Decreto Rettorale n. 297 del 30.09.2024, con il quale il prof. Prof. Massimo 

Finocchiaro Castro è stato nominato Direttore del Dipartimento DiGiES per il triennio 

2024/2027; 

VISTE  le delibere del Consiglio di Dipartimento del 19 febbraio 2025 e 12 giugno 2025 con 

le quali sono stati approvati i bandi di n.5 contratti per tutor didattici relativamente 

all’ambito di “Scienze Umane”; 

VISTO  il bilancio del Dipartimento DiGiES, UPB Tutor_MUR_2021_2023 e il capitolo di 

spesa FS 103010209. 

DECRETA 

Art. 1 (Generalità) 

Il Dipartimento DiGiES indice un avviso pubblico per l'affidamento di n. 5 contratti di diritto 

privato di tipo occasionale, finalizzati alla prestazione di servizi di tutorato a favore degli 

studenti iscritti ai Corsi di Laurea del Dipartimento per l’ambito disciplinare “Scienze umane” 

L’attività è finalizzata a favorire il potenziamento dei livelli di conoscenza attraverso un percorso 

attuato mediante il supporto da parte di Tutor. 

Sono previsti i seguenti contratti di tutorato: 

 

codice 
selezione 

n. 
Ambito tutorato Area disciplinare Posti disponibili 

Ore da 
contratto 

1 Scienze umane Numeracy 2 
50  

(per ciascun posto 

disponibile) 

2 Scienze umane Literacy 2 
50 

(per ciascun posto 

disponibile) 

3 Dipartimento Sportello di Counseling 1 50 

 

 



 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA 

Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane 
 

 

 

 
Via dell'Università, 25 (già Salita Melissari) - 89124 Reggio Calabria 

 

2 

Art. 2 (Luogo e durata) 

L’incarico dovrà essere espletato presso il Dipartimento DiGiES dell’Università degli Studi 

Mediterranea di Reggio Calabria 

Il prestatore dovrà svolgere l’attività oggetto del contratto, senza alcun vincolo di subordinazione 

né di esclusività nei confronti del Dipartimento DiGiES, utilizzando i locali e le attrezzature 

messe a disposizione dalla struttura. 

Ciascun contratto prevede un impegno orario pari a 50 ore e dovrà concludersi entro il 31 

dicembre 2025. 

 

Art. 3 (Compenso) 

Il compenso per ogni ora di attività è pari a € 14,00, per complessivi € 700,00, al lordo della 

ritenuta d’acconto a carico del prestatore d’opera nonché degli oneri a carico dell’Ente previsti 

per i contratti di collaborazione occasionale e sarà erogato al prestatore a conclusione della 

prestazione, previa attestazione di regolare svolgimento dell’attività da parte del Docente 

responsabile dell’attività. 

 

Art. 4 (Requisiti di accesso) 

Possono presentare domanda di partecipazione coloro che siano in possesso di 

 

- titolo di Laurea Magistrale conseguita ai sensi del D.M. 509/99, Laurea 

Specialistica conseguita ai sensi del D.M. 270/04, Laurea conseguita secondo 

ordinamenti previgenti il 

D.M. 509/99, Titoli equipollenti ai sensi della normativa vigente 

- titolo di studio straniero dichiarato equipollente ad uno dei predetti titoli da parte 

di autorità accademica italiana 

che abbiano conseguito il titolo alla data di scadenza del presente bando con la votazione 

minima di 105/110 e con le limitazioni di cui al successivo Art. 5. 

I titoli di studio richiesti per ciascun codice di selezione del presente bando sono riportati nel 

seguente prospetto 

 

codice 
selezione 

n. 
Area Disciplinare Titolo richiesto 

1 Numeracy LM-56, LM-82, LM-40 

2 Literacy LM-14, LM-15, LM-38, LM-39 

3 Sportello di Counseling 
LM-51 con specializzazione in 

psicoterapia 



 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA 

Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane 
 

 

 

 
Via dell'Università, 25 (già Salita Melissari) - 89124 Reggio Calabria 

 

3 

I requisiti per ottenere l’ammissione devono essere posseduti alla scadenza del termine utile per 

la presentazione della domanda. 

 

Art. 5 (Incompatibilità) 

Sono esclusi dal concorso: 

1) coloro che siano esclusi dal godimento dei diritti civili e politici; 

2) coloro che siano destituiti o dispensati dall’impiego presso pubblica amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento; 

3) coloro che siano stati dichiarati decaduti da altro impiego statale, ai sensi dell’art. 127 lettera 

d) del D.P.R. 10/01/1957 n.3, per aver conseguito l’impiego mediante la produzione di 

documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile, ovvero coloro nei cui confronti il rapporto di 

lavoro presso una pubblica amministrazione sia stato risolto per motivi disciplinari, compresi 

quelli di cui all’art. 21 del D.vo 29/93; 

4) coloro che abbiano stipulato un contratto di tipo occasionale con l’Università Mediterranea 

nello stesso anno in cui ricadrà il nuovo contratto (2025); 

5) coloro che si trovino in conflitto di interessi, anche solo potenziale, con l’Ateneo. Sono 

comunque reputati in situazione di incompatibilità: coloro che svolgano attività formativa, 

didattica, di assistenza o supporto, finalizzata alla preparazione e al superamento di esami 

universitari e alla redazione di tesi di laurea, per conto di soggetti esterni all’Ateneo che prestino 

servizi a pagamento agli studenti. 

Alla selezione di cui al presente avviso, secondo le disposizioni della Legge n°240/2010 art 18 

comma 1 lett. b) e c), non possono partecipare coloro che abbiano un grado di parentela o di 

affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente alla struttura dove si 

svolge la prestazione ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del consiglio 

di amministrazione dell'Università Mediterranea di Reggio Calabria. 

Dette condizioni di incompatibilità sussisteranno per tutta la durata del contratto. 

I candidati sono ammessi con riserva e questo Dipartimento può disporre in ogni momento, con 

decreto motivato del Direttore, l’esclusione dalla selezione. 

Tale provvedimento sarà comunicato all’interessato mediante l’invio di Posta Elettronica 

Certificata (PEC). 

 

Art. 6 (Domande di partecipazione) 

La domanda di ammissione alla selezione, redatta secondo l’Allegato A, da indirizzare al 

“Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane dell’Università 

Mediterranea di Reggio Calabria”, entro le ore 10.00 del 15 luglio 2025 con la seguente 

modalità: 

 

- Invio a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC), riconducibile al mittente, al seguente 

indirizzo: digies@pec.unirc.it 
 

La mancata presentazione nei termini della domanda comporta l’esclusione dalla 

partecipazione al conferimento dell’incarico. 

mailto:digies@pec.unirc.it


 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA 

Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane 
 

 

 

 
Via dell'Università, 25 (già Salita Melissari) - 89124 Reggio Calabria 

 

4 

L’oggetto della PEC dovrà essere “Selezione tutor didattici ___ Codice selezione ___ Domanda 

di partecipazione’’. 

 

Alla Domanda dovrà essere allegato a pena di esclusione: 

 

- certificato attestante il conseguimento del titolo richiesto per l’accesso e, ove necessario, il 

possesso del requisito aggiuntivo o autocertificazione ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 

n° 445. 

Art. 7 (Selezione delle domande) 

La selezione delle domande sarà effettuata da una Commissione nominata dal Direttore del 

Dipartimento, rappresentativa delle aree disciplinari oggetto del bando. 

La Commissione compilerà, per ciascuna area disciplinare, una graduatoria di merito, utilizzando 

i seguenti criteri generali: 

 

a)   voto di Laurea: 

5 punti per 110/110 e lode  

3 punti per 110/110 

2 punti da 108/110 a 109/110 

1 punto da 106/110 a 107/110 

b) fino a 5 punti per il possesso del titolo di Dottore di Ricerca, per Master, Scuole di 

Specializzazione, Corsi di Formazione, sulla base della durata effettiva dei corsi e per altri 

titoli scientifici; 

c)    fino a 5 punti per precedenti esperienze didattiche. 

 

Le graduatorie di merito faranno parte integrante del verbale dei lavori della Commissione, che 

verrà messo agli Atti del Dipartimento. 

Le graduatorie di merito verranno pubblicate sul sito di Ateneo 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina640_concorsi-attivi.html al termine dei 

lavori della Commissione. 

In dette graduatorie verranno evidenziati i candidati collocati utilmente ai fini dell’affidamento 

del contratto. 

 

Art. 8 (Esito finale della selezione) 

Il candidato collocato utilmente in graduatoria dovrà, pena decadenza, comunicare per iscritto la 

propria accettazione dell’affidamento del contratto, entro i 5 giorni lavorativi successivi alla data 

di pubblicazione del decreto di approvazione atti sul sito di Ateneo 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html.  

In caso di mancata accettazione, la Segreteria del Dipartimento provvederà, in ordine di 

graduatoria, a contattare per le vie brevi i candidati collocati successivamente nella graduatoria. 

 

Art. 9 (Stipula del contratto) 

All'affidamento dell'incarico si provvederà mediante contratto di diritto privato stipulato con il 

Dipartimento, che dovrà tra l’altro espressamente prevedere: 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina640_concorsi-attivi.html
https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html


 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA 

Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane 
 

 

 

 
Via dell'Università, 25 (già Salita Melissari) - 89124 Reggio Calabria 

 

5 

•  che la natura della prestazione è quella di una collaborazione di tipo occasionale, che non 

prefigura quindi e non dà luogo in alcun modo ad un rapporto di lavoro subordinato con 

l’Università; 

•  che la prestazione deve essere svolta, a partire dal 01 settembre 2025 dovrà concludersi 

entro il 31 dicembre 2025; 

•  che il compenso di ogni singolo contratto è pari a € 14,00 per ogni ora di attività, al lordo 

della ritenuta d’acconto a carico del prestatore d’opera nonché degli oneri a carico dell’Ente 

previsti per i contratti di collaborazione occasionale; 

•  il nome del docente o ricercatore confermato di ruolo presso l’Università delegato a vigilare, 

sull’esecuzione del contratto (docente responsabile); 

•  l’orario settimanale, che sarà concordato con il docente di responsabile; 

•  che il prestatore d’opera dovrà tenere un diario aggiornato sull’attività svolta, sulla base di 

un programma preventivamente concordato con il docente responsabile, il quale sarà 

delegato a vigilare sull’esecuzione del contratto; il suddetto diario, vistato dal Docente 

responsabile, costituirà elemento essenziale per il regolare pagamento del compenso; 

•  che l'attività di tutorato non può essere in alcun caso sostitutiva dei compiti didattici dei 

professori ufficiali e dei ricercatori universitari. 

 

Art. 10 (Decadenza) 

Il Direttore del Dipartimento DiGiES provvederà, con decreto comunicato al Consiglio di 

Dipartimento, alla revoca dell'incarico nei seguenti casi: 

•  sopravvenute condizioni di incompatibilità, di cui all’Art. 5; 

•  gravi inadempienze nella esecuzione del contratto, segnalate per iscritto al Direttore dal 

docente di responsabile, delegato a vigilare sull’esecuzione del contratto; 

•  motivata rinuncia a proseguire nell’incarico da parte del prestatore d’opera. 
 

In tutti casi di esecuzione parziale dell’incarico il compenso spettante sarà rapportato al numero 

di ore di servizio effettivamente e documentatamente svolto. 

Per le rimanenti ore da espletare, la Segreteria del Dipartimento provvederà, a contattare per le 

vie brevi i candidati collocati successivamente nella graduatoria. 

 

Art. 11 (Trattamento dei dati personali) 

I dati personali verranno trattati prevalentemente con il supporto di sistemi informatici e saranno 

utilizzati per le seguenti finalità: Partecipazione al presente bando, Attività strumentali in caso di 

accoglimento della domanda, Adempimento di obblighi fiscali o contabili, Gestione 

dell’eventuale contenzioso. 

Ferme restando le comunicazioni eseguite in adempimento di obblighi di legge e contrattuali, 

tutti i dati raccolti ed elaborati potranno essere comunicati esclusivamente per le finalità 

specificate al comma 1 ai seguenti soggetti: autorità di vigilanza e controllo; consulenti e liberi 

professionisti anche in forma associata; responsabili esterni. 

Relativamente al trattamento dei dati personali, saranno assicurati agli interessati i diritti previsti 

dagli artt. 15 - “Diritto di accesso dell’interessato”, 16 - “Diritto di rettifica”, 17 - “Diritto alla 

cancellazione”, 18 – “Diritto di limitazione al trattamento”, 20 – “Diritto alla portabilità dei 

dati”, del Regolamento UE 2016/679 nei limiti ed alle condizioni previste dall’art. 12 del 



 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA 

Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane 
 

 

 

 
Via dell'Università, 25 (già Salita Melissari) - 89124 Reggio Calabria 

 

6 

Regolamento stesso. L’interessato avrà, inoltre, il diritto di proporre eventuali reclami 

riguardanti il trattamento dei suoi dati personali al Garante per la protezione dei dati personali. 

Tutti i dati verranno conservati anche dopo la cessazione del rapporto con l’Università degli 

Studi Mediterranea di Reggio Calabria, per 10 anni da tale momento, per l’espletamento di tutti 

gli eventuali adempimenti connessi o derivanti dalla conclusione del rapporto giuridico con 

l’Università e per esigenze giudiziarie e di difesa. 

 

Art. 12 (Pubblicità)  

Tutte le informazioni, le comunicazioni e le notizie relative al presente bando, saranno rese note, 

con valore di notifica agli interessati, esclusivamente mediante pubblicazione sul sito web di 

Ateneo, sezione Amministrazione Trasparente: al seguente indirizzo:   

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html 

 

Art. 13  (Responsabile del procedimento)  

Il Responsabile del procedimento ai sensi ai sensi degli artt. 4, 5, 6 e 6-bis della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 è la Dott.ssa Mariagrazia Daniela Angelone – daniela.angelone@unirc.it  

 

Art 14 (Norme finali) 

Per quanto non specificato e non espressamente disposto nel presente bando, si applicheranno le 

norme del codice civile. 

Il Foro competente per le controversie nella materia è il Tribunale di Reggio Calabria. 

 

 

 Il Responsabile del procedimento 

       Dott.ssa Mariagrazia Daniela Angelone 

 

IL DIRETTORE 

        Prof. Massimo Finocchiaro Castro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html
mailto:daniela.angelone@unirc.it


 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA 

Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane 
 

 

 

 
Via dell'Università, 25 (già Salita Melissari) - 89124 Reggio Calabria 

 

7 

 

Allegato A 

Domanda di partecipazione 

Al Direttore del Dipartimento DiGiES 

Università degli Studi “Mediterranea”     

di Reggio Calabria 

       PEC digies@pec.unirc.it 

 
IL/LA SOTTOSCRITTO/A 

C o g n o m e    N o m e    

Nato/a   prov. _____ il ________________ cittadinanza 

______________________ codice fiscale __________________________________________________ 

residente in via/piazza  _________________________________________________________________ n._____      

comune  prov. ______ C.A.P. _________  tel. cell. 

________________________________ e-mail _____________________________________________________ 

PEC ___________________________________________________________ 

CHIEDE 
 

di partecipare all’avviso pubblico per l'affidamento di contratti di diritto privato di tipo 

occasionale, finalizzati alla prestazione di servizi di tutorato, indetto dal Dipartimento DiGiES -  

codice selezione n._____ 

 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 
 

di aver conseguito (barrare le voci di interesse): 

 la LAUREA SPECIALISTICA 

 la LAUREA MAGISTRALE 

in____________________________________________________________________________ 

in data ______________________ con votazione _____________________ presso la 

Facoltà/Dipartimento di __________________________________ dell’Università/Politecnico di 

_______________________________________________________________ con una tesi dal 

mailto:digies@pec.unirc.it


 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA 

Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane 
 

 

 

 
Via dell'Università, 25 (già Salita Melissari) - 89124 Reggio Calabria 

 

8 

titolo:_________________________________________________________________________ 

-  di essere a conoscenza di tutte le norme contenute nell’Avviso di selezione; 

-  di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità previste dall’Art. 5 del bando. 

 

Allega alla presente a pena di esclusione: 

 

-  certificato attestante il conseguimento del titolo richiesto per l’accesso e, ove necessario, il 

possesso del requisito aggiuntivo o autocertificazione ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 

n° 445 

 

Allega inoltre il proprio curriculum vitae, oltre ai seguenti titoli utili per la valutazione della 

propria formazione didattico-scientifica: 

 

........................................................................................................................................................... 

........................................................................................................................................................... 

........................................................................................................................................................... 

...........................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................... 

 

 

Luogo e Data……………  

 

Firma………………………...................………… 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-07-01T16:56:11+0200
	IT
	Mariagrazia Daniela Angelone


		2025-07-01T15:20:57+0000
	Finocchiaro Castro Massimo


		2025-07-01T17:49:06+0000
	Carmela Squillaci




